Heidelberg gekommen, in Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins XXIV (1872)

S. 171 verzeichnet und S. 194 abgedruckt. Dieser Abdruck Wattenbachs
blieb unbeachtet. Mein Abdruck bietet einige Verbesserungen. Wir
haben es bei dem Pergamentblatt nicht mit einem Concept, vielmehr mit

einem cassierten Original zu thun, das wegen einiger Flüchtigkeiten

nicht zur Absendung kam. Er hat breiten Rand und ist vorzüglich ge-

schrieben. Zu jenen Flüchtigkeiten zählt sicher auch das fehlende 'in

discordia', das gar nicht erst verbessert worden ist.
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liberalem inpertitur asseusuin, et sanctitatis vestre status

attollitur et ex eo devocio crescit et iteratur fervencius

feubditorum. Proinde cum ex disconvenieuciis iiiter vos et

sereuissimum princii^em et dominum nostrum Lud(wicum)
Romanorum imperatorem diucius iam subortis couveniens

ecclesie status multifarie sit turbatus et fidei unitatis in

parte perierit rectitudo, ad vestre sanctitatis audienciam
deducimus per presentes, de iure antiquo et consuetudine

approbata in partibus Germanie semper sie fuisse lauda-

biliter observatum, quod ßomanorum reg-es, postquam per

principes Alemanie electores imperii fuerint electi, pre-

sertim post coronacionem regalem eorundem electorum in

reges in sede magnifici Karoli Aquisgrani habitam, pro

veris Eomanorum regibus sunt habiti et debita reverencia

lionorifice reputati, sie quod extunc inmediate tanquam
veri ßomani imperii amministratores pro suis iuribus, rebus

et honoribus observandis et augustiali'^ clemencia guber-

nandis debitis signorum victriciis triumphabant'' ac singula

exercebant, que sui exigencia officii exequi poterant et de-

bebant, eciam si electiones huiusmodi contigebat^ a pre-

tactis principibus [in discordia]^" celebrari, licet pro tunc
sumniis pontificibus huiusmodi suam electionem aliqualiter

nunciarent, ut coronacionis imperialis sollempnia sibi de-

bito tempore inpenderent requisiti. Sanctissimus pater

dominus noster dominus lohannes papa defunctus, prede-

cessor vester, post liec absque causa, ut putamus ignarus,

eadem consuetudine non attenta, contra prefatum dominum
nostrum, principem cristianissimum et fidei ortodoxe de-

fensorem et precipuum dilectorem, prout ipsius actus catho-

lici et vita conmendanda evidenter demonstrant, tanquam
illegitime citatum, necnon contra omnes et singulos eidem
in amministracione regni et imperii predictorum dantes
consilium, auxilium vel favorem diversos promulgavit suc-

cessive processus, sentenciis penisque variis subsecutis, in

ipsius sacrique Komani imperii bumiliacionem et iacture pre-

iudicium satis grave ac plurimorum cristicolarum periculum
et ruinam. Cum itaque dominus noster Lud(wicus) pre-

dictus de offensis, quas sedi apostolice occasione dictorum
processuum irrogavit, sanctitati vestre ac eidem sedi satis-

factionem et emendam offerat congruentes, prout ex lega-

a) So Or. h) Es bat doch wohl heissen sollen : 'debitis signo-

rum victricium triumphis triumphabant'. c) So nach n. XX zu er-

gänzen, obwohl die Vorlage keine Lücke hat. Ohne diesen Zusatz hätte

'eciam si' gar keinen Sinn.
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cioiie reverendissimorum in Cristo patrum et dominorum
domini Heinrici arclijepiscopi Mog-unt(ini) et qnorundam
aliorum dominorum episcoporum istarum parcium sancti-

tati vestre nuper facta vos credimus plenius informatura,

sanctitatem vestram devotis precibus exhortamur, quatenus
in acie mentis vestre revolutis conplexis nexibus, qni Cristi

populo ex dissensione hiiiusmodi noscuntur notorie immi-
nere, dictum dominum principemque nostrum et Romanum
Imperium sinatis in sui status existencia, honore et reve-

rencia convenienter absque dispendio permauere. Intuitu

nostrorum liumilium meritorum sanctitatis vestre piis affec-

tibus uberius cogitantes de salubri reconciliacione eiusdem,

quam communiter omnes populi ßomani imperii dicioni

subiecti, tarn principes ecclesiastici quam seculares ac alii

homines, cuiuscunque nominis aut honoris existant, since-

rissimis auimis desiderant et affectant, memoratis proces-

sibus contra predictam regni et imperii Eomanorum et ex

consequenti nostre patrie Germanie, quam a tempore pre-

fati Karoli citra reg'num et imperium huiusmodi habere
promeruit, consuetudinem, ut predicitur, promulgatis, quam-
vis prefatum dominum''^ imperatorem et nos non noscantur'^

aliqualiter ligavisse, per sanctitatis vestre clemenciam revo-

catis, sie quod eundem dominum nostrum ad gremium
ecclesie satisfactione condigna redire desiderabiliter affec-

tantem ad preniissa dispendia et pericuhi submovenda de
solita benignitate ad reformacionis graciam dio-nemini ad-

mittere in sinu vestre gracie uberius confovendo. Et ut

de statu terrarum imperii Alemanie vestra sanctitas in hac
parte valeat uberius informari, vos cupimus non hitere,

quod si huiusmodi sue reconciliacionis negocium debebit
moram trahere longiorem. ex eo g-entes communiter cri-

stiane indevociores reddeutur et a consuetis devocionis et

subiectionis obedienciis, quas vobis et sedi apostolice plus

ceteris geutibus hactenus promptissime inpenderunt, propter

Processus acutis frontibus fulminatos non modicum retra-

hentur et forte ex eo sub rebellione et inobediencia contra

vestrum et sedis honorem, nolentes prefatum dominum
ßomanorum imperatorem et iura imperii sie contra Deuni
et iusticiam relinquere desolata, multarum turbarum forti

et potenti comitiva diucius remanebunt. Quod speramus
vestram sanctitatem pii patris more intercipere ad tollen-

dum scandala populi fidei orthodoxe.

aj üebei' der Zeile nachgetragen. b) 'noscatur' Or. 'a' über
corr.
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XXV. Schreiben der deutschen Kurfürsten an den Papst.

(1338 nach Juli 16) ^

Vatican. Bibliothek, Palat. lat. 832 fol. 85—85'.

Sanctissimo in Christo patri ac domino etc. vestri de-

voti filii Henricus*^ dei et apostolice sedis gratia archiepi-

scopns Mag-unt{inensis) electorum principum decanus nec-

non per Germaniam sacri imperii archicancellarius. Bald-

winus archiepiscopus Treverensis cancellarius Gallie, Wal-
ramus archiepiscopus Coloniensis cancellarius Ytalie, . .

marchio Brandeburg-ensis camerarius, . . palatinus dapi-

fer, .
.^ dus Saxonie portitor ensis, Romanorum regis et

coronandi imperatoris legitimi electores etc.^

Gravamur non modice'^ et turbamur ex intimis, cum
reverendam sacrosanctam ßomanam ecclesiam, matrem
nostram, et ipsius summos pontifices, quibus reverentiam et

honorem exhibere volumus promptis et devotis animis omni
vice, ac sacrosanctum inperium ef inperatores seu reges

ipsius, quorum defensio ad * nos ac alios coelectores nostros

pre ceteris mundi principibus specialiter pertinere dinosci-

tur, sicut temporibus presentibus, videmus ad invicem dis-

cordare. Nam ex hoc non potuerunt sibi et populo chri-

stiano proficere et prodesse, et prout est diviiiitus institu-

tum, sibi« mutuo suffragari. Propter que in diversis mundi
partibus'\ provinciis et terris ipsis regendas et' gubernan-

a) 'enricus' von derselben Hand über der Zeile P. b) Fehlt am
Anfang der Zeile P. c) L giebt als Eingang: 'Sanctissime in Christo

pater tales principes etc.' d) 'modicum' L. e) Fehlt L. f) 'ad'

zwischen den Zeilen nachgetragen von derselben Hand P; 'nobis ac aliis

coelectoribus nostris' L. g) Zwischen den Zeilen von derselben Hand
P ; fehlt L. h) 'm. part.' fehlt L. i) Fehlt P.

1) Das obige Schreiben ist uns zweifach überliefert. Schon früher

hat es Freher in seiner Ausgabe des Heinrich Rebdorf eingefügt (SS.

rer. Genn. I, 426). Dieser Abdruck geht zurück auf den Palatinus lat.

832 der Biblioteca Vaticana (P), wie ich richtig vermulhete. Vgl. auch

Codices Palatini Bibl. Vaticanae descripti I, 291. P. Ehrle hatte die

Güte, mir nachträglich eine Collation zu übermitteln, üeber den ver-

dächtigen Eingang hat J. Ficker 'Zur Geschichte des Kurvereins' S. 677 f.

(S.-Abdr. S. 7 f.) gehandelt. Erweisen sich zwar die Namen der Fürsten

als von Freher eingesetzt, die übrigen verdächtigen Stellen bietet doch

auch die Hs. Aber eine ganze Reihe Verbesserungen für den Context

Hessen sich gewinnen. Darum biete ich einen erneuten Alxlruck und ver-

zeichne in den Anmerkungen die bedeutenderen Abweichungen der

zweiten Fassung (L), die im sogen. Conceptbuch des Rudolf Losse (s. oben

zu n. XXIIl) fol. 125' überliefert und die nach ungenauer Abschrift bei

Ficker a. a. O. als Beilage IV gedruckt ist. Siehe schon Weiland,

N. A. XVni, 335.
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das commissis innumera execrabilia pericula animarum,
personarum et reriim et diversa scandala in Del ecclesia,

quod dolenter referimus, sunt suborta et maiora presu-
muntur futuris temporibus, que ad plenum diel nequeunt
vel conscribi, certitudinaliter suboriri, que submoveri non
possunt'*^, nisi utraque potestas contenta sit suis iuribus et

conswetudinibus hactenus observatis et reformentur ea^,

que una contra aliam*' attemptavit. Sanctitati vestre cum
omni devotione et in modum quem possumus meliorem et

humiliorem referimus bono zelo, quod super premissis et

ad consulendum et providendum sacrosancto Romano im-
perio, cuius iura, honores, bona, libertates et consuetudines
prostata iacent, et a diversis personis ecclesiasticis et se-

cularibus sunt et fuerunt hactenus in grave preiudicium
dicti inperii invasa, occupata et multipliciter conculeata,
XV. die mensis lulii, anni XXXVIII. "^ in Reinse'' super
alveo Eeni, ubi principes electores super negotiis inperii^

tractandis convenire consueverunt ab antiquo, cum aliis

Omnibus principibus electoribus imperii in uniim fuimus
congregati, et diversis deliberationibus et consiliis premissis,

sicut divine gratie placuit, omnes unanimes fuimus et nullo
penitus discrepante pro defensione et recuperatione iurium,
bonorum, bonorum, libertatum et^ consuetudinum sacri Ro-
mani inperii ac totius christianitatis, ad cuius regimen et

defensionem idem inperium principaliter ordinatum dino-

scitur, disposuimus et ordinavimus pro nobis et successori-

bus nostris et firmavimus iureiurando per sacramenta cor-

poraliter a nobis et omnibus coelectoribus nostris prestita:

quod iura, honores, bona, libertates et consuetudines dicti

inperii et nostra, nobis racione inperii et electionis in in-

l^erio^' competentia ex consuetudine vel de iure manu-
teneamus, defendamus et illibata conservemus toto posse
et viribus nostris contra omnes homines cuiuscunque pre-

eminentie, dignitatis seu status existant. Et quod hoc non
obmittamus propter aliqua pericula rerum et personarum
aut precepta, mandata et processus, per quemcunque^ et

in quemcunque"^ modum et formam prolati sint vel in

antea proferautur contra inperium et nos vel coelectores

nostros, per que dicto inperio ac nobis et coelectoribus

a) 'possint' L. b) Fehlt P. c) 'alteram' L. d) 'a. XXXVIII'
fehlt L. e) 'Rense' L. f) 'in unum fuimus congregati' setzt zu L,
aber wieder durchstrichen. g) Fehlt P. h) 'nobis Romani imperii in

electione in inperio' P; richtig in L. i) 'quidcunque' L. k) 'quos-

cunque' L.

Neues Archiv etc. XXVI. 48
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nostris in predictis iuribus, bonis, honoribus'^, libertatibus

et consuetudinibus premdicatum sit vel in futurum posset

preiudicium generari. Et tandem super premisso lamenta-

bili dissidio^ et causis originalibus, ex quibus ortum

dinoscitur, quod inter sanctam Eomanam ecclesiam ac

sacrum Romanum inperium et dominum nostrum Lud(wi-

cum) inperatorem Romanorum ^ iam longis viguif^ tempo-

ribus, diligenti et sollicita deliberatione*^ prehabita, nos et

alii coelectores nostri cognovimus, et nobis constitit evi-

denter ex processibus quondam domini lohannis pape XXII.
predecessoris vestri, quod ipse primo et prineipaliter sen-

tentias excommunicationis et interdicti, si sie dici meren-

tur, ac alias diversas sententias et processus de facto contra

Deum et iustitiam et iuris ordinem fulmin avit contra pre-

dictum dominum nostrum, dominum Lod(wicum) Romano-
rum inperatorem, ac fautores et adherentes sibi, qui a

maiori parte principum electorum fuit rite et rationabiliter

in regem Romanorum electus, in inperatorem postea con-

secrandus, quod se de amministratione inperii intromisit,

non approbata per predictum predecessorem vestrum ipsius

electione, quam in discordia asseruit celebratam. Per quas

sententias et processus, cum iuri et consuetudini inperii,

prefato domino nostro Lod(w)ico, nobis et aliis electoribus

inperii permaxime derogetur, cum iure caveatur et con-

suetudine, cuius contrarium memoria hominum non existit,

sit rationabiliter introductum et sine cuiusvis contradic-

tione^ legitime observatum, sicut etiam in predicto parla-

mento per nos et alios coelectores nostros, prehabita dili-

genti deliberatione et discussione, ac consilio multorum
principum, comitum, baronum et nobilium est concorditer

declaratum et sententialiter diffinitum: quod vacante Ro-

mano inperio is, qui eligitur concorditer vel a maiori parte«- ^

principum electorum, pro rege Romanorum ab omnibus est

habendus, et quod nee nominatione, approbatione, con-

firmatione, consensu vel auctoritate sedis apostolice super

amministratione bonorum et iurium inperii indiget sive

titulo regio assumendo, quodque iura et bona inperii am-

ministrare et gubernare poterit et de iure et consuetudine,

a) 'hominibus' P. b) 'desidio' P. c) 'Rom. imp.' L. d) Fehlt P.

e) Ursprünglich 'defensione', doch nachher getilgt P ; 'discussione' L.

f) 'contradictionis' L. g) 'numero' setzt zu L.

1) Vgl. den Text des sog. Nicolaus Minorita bei Ficker a. a. 0.

Beilage III und des Occam bei Höfler, Aus Avignon S. 16.
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nulla seclis apostolice super hoc licentia habita vel obtenta.
Qnare cum sanctitas vestra teneatur pre omnibus regnis
mundi defendere iura inperii, quod ad defensionein sedis

apostolice et totius fidei Christiane est celitus ordinatuni,
et sine cuius salubri gubernatione et defensione non potest
in opulentia pacis persistere christianus populus nee bene
colere pacis auctorem, clementie sanctitatis vestre supplica-

mus cum omni humilitate et reverentia qua possumus et

valemus, quatenus sententias et processus preuotatos et

quidquid exinde vel* ob eos*^ secutum est, celleriter^ et

penitus revocetis tanquam in preiudiciuiu inperii et iurium
ipsius prolatos, que iura illibata*^ pro posse servare tene-

mur ratione a nobis prestiti iuramenti, ut obinde in omni
obedientia et devotione ecclesie Romane et sanctitatis®

vestre debeamus devotioribus animis perpetuo permanere,
et ne, si secus fieret, nos et alii coelectores nostri cum
aliis principibus ecclesiasticis et secularibus Alamanie coge-

remur invenire et querere contra eosdem processus et sen-

tentias^ quamvis inviti remedia opportuna. Super pre-

missis ad sanctitatem vestram talesS" transmittimus, quibus
in dicendis et petendis nostro nomine fidem vestram cle-

mentiam petimus adhibere^.

XXVI. Schreiben des Erzb. Balduin von Trier an den
Papst. (1338 nach Juli 16)

i.

Darm Stadt, Haus- und Staatsarchiv, Concept-
buch des Rudolf Losse fol. 16. auf einem Papier-

blatt, das mit fol. 1 (s. oben n. XXIII) zusammen-
geklebt ist. Ueberschrift von Losse's Hand: Ad
papam per Trev(erensem) pro iuribus principum et

reconciliacione ßavari.

Sanctissimo in Christo patri etc. Bald(ewinus) etc.

Pater sanctissime. Cum principes Germanie sacri

Romani imperii electores, de quorum numero unus sum et

fui, nuper pro negociis eiusdem imperii pertractandis in

certo loco ad hoc solito invicem convenissent ac conside-

rassent perspicaciterque attendissent, dictum imperium ac

eciam ipsos . . electores in suis honoribus, iuribus et consue-
tudinibus hiis diebus et ante variis modis fore lesos, de-

a) Fehlt P. b) 'ab eos' L. c) 'tollatis' L. d) 'illibita' P.

e) 'sanctitati' P. f) 's. et p.' L. g) 'etc.' setzt zu L. h) 'ad-

hiberi' P.

1) Bisher nur bei Ficker a. a. O. Beilage V.

48*
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pressos et non modicnm pregravatos, iidem principes in

hoc^ unanimiter^ concordarunt''^ ac taliter uniformiter sunt

uniti'', quod ipsum imperium ac se ipsos . . electores in suis

honoribus, iuribus et cousuetudinibus pro suis viribus volunt

manutenere, defendere et conservare^, prout eciam ante qui-

libet eorundem . . electorum ad hoc faciendum non inmerito

tenebatur. Igitur, clementissime pater, ad vestram beati-

tudinem una cum aliis principibus prefati imperii electori-

bus duxi humiliter recurrendum, eandem vestram beatitu-

dinem in ferventi devocionis constancia exorando, cum con-

servacio honoris, status et iurium imperii in profectum et

honorem sancte matris ecclesie non sit dubium redundare,

quatenus more pii patris ad hoc clementer intendere dig-ne-

mini, ut prenotatum imperium ipsiusque . . electores vestri

et dicte'^ sancte ßomane ecclesie devoti filii in suis honore,

statu et iuribus conserventur. Super quibus vestre sancti-

tati lacius exponendis ad eandem vestram sanctitatem una
cum aliis meis conprincipibus mitto tales et tales, vestre

clemencie humiliter supplicando, ut eorundem nunciorum
relatibus fidem adhibere dig'nemini ac ipsos super suppli-

cacionibus in premissis vestre sanctitati offerendis de solita

vestra clemencia benigniter exaudire. Preterea, clementis-

sime pater, cum ex illo doloroso dissidio, quod inter sanc-

tam Eomanam ecclesiam et dominum Lud(wicum) de Ba-
varia ad dictum imperium electum iam dudum est exor-

tum, non modica scandala et animarum pericula tam in

Alamania quam aliis mundi partibus provenerint et timean-
tur adhuc multo*^ maiora pericula verisimiliter proventura,

eo presertim quod eius potencia et opinio de die in diem
non modicum noscitur augmentari, vestre beatitudini sup-

plico humiliter et devote, quatenus ad illam devocionem,
quam gens Germanica et eius principes ad sanctam Eoma-
nam ecclesiam hactenus habueruut, vestre beatitudinis in-

tuitum convertentes^, prefatum dominum Lud(wicum), qui
ad condignam satisfactionem se offert, ad graciam ac sancte
matris ecclesie gremium recipere et admittere'' dignemini
ac*^ taliter piis remediis providere, ut dictum dissidium
sopiri valeat et sedari. Super quo eciam, quod idem dis-

sidium pro laude Dei, vestro ac sancte Romane ecclesie

honore tociusque populi christiani salute sopiatur, ferventi

a) Hiernach über der Zeile 'va'. b) Hiemach über der Zeile
'cat'. c) Hierzu am untersten Rand des Blattes: 'ac deperdita et

neglecta . . . (2 — 3 Worte undeutlich) restaurare'. d) 'dci' Hs.
e) 'multa' Hs. f) Durch Unterstreichen getilgt.
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desiderio una cum aliis principibus electoribus intendere
volo ac Omnibus viis et modis quibus potero*^ pro vestra et

dicte sancte JRomane ecclesie complacencia laborare, et

super hiis eciam vestre beatitudini lacius explicandis queso
humiliter, ut vestra sanctitas dignetur relatibus dictorum
nunciorum fidem similiter adhibere.

XXVII. Kaiser Ludwig an Papst Benedict XII : über die

Ausgleichsverhandlungen. 1338 Dec. 18.^

Or. Vatican. Archiv, Instrumenta miscellanea
1337—1338.

Sanctissime pater.

De magistro Arnoldo de Verdala decano ecclesie

sancti Pauli Fenolhedesii capellano, domestico et conmen-
sali vestro, viro utique magne circumspeccionis et sciencie,

qui de
|
mandato vestro cum litteris sanctitatis vestre ad

nos applicuit hiis diebus, ac per eum nobis relatis ex parte

sanctitatis vestre, que summo desiderio reverenter percepimus,

sanctitati vestre laudes condignas et quas possumus gracia-

rum referimus acciones eidemque magistro Arnoldo sequentes

tenorem litterarum vestrarum nobis directarum super nego-

cio reconciliacionis nostre tamquam persone sanctitatis vestre

locuti sumus et collaciones plures habuimus ac sibi pure
et clare, nil eum seu pocius personam vestram de inten-

cione nostra latere volentes, aperuimus mentem ncstr&m,

de qua ex permissione nostra et voluntate sar^ctitatem

vestram poterit suis litteris informare. Super factis eciam
tangentibus reconciliacionem nostram, postpositis aliis nostris

occupacionibus, cum ipso raciocinari intendimus et modos
et vias capere, quibus honor, iura et antique consuetudines

racionabiliter introducte tam sanctitati vestre et sedi apo-

stolice, quam nobis, imperio et imperii electoribus plene

et sine diminuicione qualibet conserventur. Nostra enim

a) Hierzu am untersten Rand : 'in hoc .
.' (2 Worte undeutlich).

1) Als nach den Tagen von Rense, Frankfurt und Coblenz der

Kaiser im Herbst 1338 die Verhandlungen mit der Curie wieder aufnahm,

geschah es in durchaus selbstbewusster Haltung. Es ist deshalb gewiss

von Werth, neben den zahlreichen avignonesischen Briefen und Erlassen,

die sich an die Mission Arnolds von Verdala knüpfen, nun auch ein

Schreiben Ludwigs in Wortlaut zu haben. Der Ton ist bei aller Devo-
tion ein würdevoller und auch der Titel 'imperator' fehlt nicht. Das
Schreiben geht den päpstlichen Antworten vom 28. Jan. 1339 voraus,

die Vat. Acten 2013 und 2014 gedruckt sind. Bei Raynald hat dieser

Brief ebensowenig wie oben n. XVIII Aufnahme gefunden.
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in hoc non versatur intencio, ut Eomane ecclesie et sancti-

tati vestre in aliquo derog-emus, sed pocius ut exaltacioni

ipsius et reverencie persone vestre intentis stndiis et sin-

cero animo intendamus. Cum eciam expediat previdere

omnia inpedimenta, que negocium reconciliacionis nostre

differre possent aut nocumenta afferre, ac in quantum est

possibile ipsa salubriter removere, sanctitati vestre devotis

et humilibus precibus suplicamiis, quatenus . . principes

electores imperii, quorum aliqui, prout intelleximus, extra

graciam sanctitatis vestre sunt positi, non sequendo iuris

rigorem, qui sepius secundum condiciones personarum et

temporum solet obmitti, benigne et cum mansuetudine
sanctitatis vestre et gracia una nobiscum, salva semper de-

bita reverencia sedis apostolice et sanctitatis vestre, in

sinum et gremium sedis apostolice favorabiliter colligatis.

Nam si se reconciliari senserint, ijjsos non dubitamus fer-

vencioribus animis negocio nostre reconciliacionis inherere

et diligentem ac sollicitam ad hoc opem et operam ad-

hibere, ipsosque certissime reperietis vestris beneplacitis

perpetuo prompciores. Insuper, pater sancte, cum oninis

dilacio reconciliacionis nostre et predictorum principuni

electorum sit nimis dampnosa et in futurum afferre possit

christiano populo pericula infiuita, videretur nobis per-

maxime expedire, ad quod eciam sanctitatis vestre clemen-

ciam intentis nostris suplicacionibus exhortamur et pro

munere petimus speciali, quod prefato magistro Arnoldo
capellano vestro aliquam potestatem committat vestra sanc-

titas et concedat, per quam et qua mediante predicta ne-

gocia ordinentur et disponantur aut saltim tractentur et

vestre sanctitati referantur, ut sie ad finem laudabilem
Deo propicuum*^ et sue cbristianitati ac fidei catholice pro-

ficuum et utilem obmissis quibuscumque circuitibus cele-

rius perducantur. Nos enim sepius memoratum Arnoldum
propter sue legalitatis et circumspeccionis industriam et

principaliter propter fidelitatem et affeccionem, quam ad
predicta reconciliacionis nostre negocia habere dinoscitur,

sufficientem et ydoneum reputamus, maxime cum sanctitas

vestra, prout intelleximus, mediocres personas in dicto ne-

gocio maioribus utiliores reputet, per quas et nos credimus
ad expedicionis terminum cicius pervenire. Et si divina

largiente gracia dictus Arnoldus plene informatus de Omni-
bus et cum boni tractatus concordia ad vestram sanctita-

a) So Or.
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tem rediret, reconciliacionem nostram proximam, quam
long'issimis expectavimus temporibus, crederemus. Alioquin
si in posterum per moras solitas ulterius protrahatur, cum
spes que differtur affligat animam, vix aut numquam spe-

ramus ad desideratum terminum pervenire. Insuper sancti-

tatem vestram cupimus non latere, quod in oppido nostro
Franchenford(ensi) in die circumcisionis Domini principes

electores imperii nobiscum convenire debebuut^, cum quo-
rum consilio prefatum Arnoldum capellanum vestrum re-

mitiere intendimus ad vestre sanctitatis presenciam, de
sing-ulis et universis intencionibus nostris plenius informa-
tum, petentes ut sibi mora, quam propter hoc nobiscum
contrahet, per sanctitatis vestre clemenciani nullatenus in-

putetur.

Datum in oppido nostro Nürnberg, XVIII. die mensis
Decembris, regni nostri anno vicesimo quinto, imperii vero

undecirao.

Ex parte nostri Ludowici Romanorum imperatoris

filii vestri devotissimi.

Auf der Eückseite: Sanctissimo in Christo patri ac

domino domino Benedicto XII. sacrosancte Romane ac

universalis ecclesie summo pontifici.

Von anderer Hand: Alie Ire dn Ludovici super re-

conciliatione sua.

•IX-

Mit Spuren des grossen Siegels in gelbem Wachs.

1) Januar 1. Dieser Frankfurter Reichstag ist erst im März zu

Stande gekommen. Vgl. über Arnolds Theilnahme an ihm Müller,

Kampf II, 151.
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Zu Walahfrid Strabo's De cultura hortorum.